^{† Sc. L.}
precepta
doctrinæ
studia &
altiori
scientia
penet.
^{† H. bes}
ratus:
indaga-
tionis:
alter in-
digestio-
nis.

^{† In uno}
leg. Eus-
tion.

^{† In uno}
resipiet

*Porta aduersa ingens solidog, adamante columnæ:
Vis ut nulla virum, non ipsi exscindere ferro
Cicloæ valeant, stat ferrea turris ad auras.*

Vide quam evidentem superbiam atque tumoris imaginem designauimus. Cui etiam turri ideo adamantinas columnas addidimus: quia hoc genus lapidis indomabile est. sicut etiam in Græco [†] absoluuntur: Superbiam enim nec diuinus timor nechumana virtus nec fama verecundia reuocat. Ferrea vero turris ad auras, clatio erecta & incuruabilis dicitur. Sed elationem quis seruat nisi Tisiphone, hoc est furibunda vox? At vero quod diximus,

^{† Sc. libb.}
abioluet

VIRGILIANA

Quinquaginta atris immanis hiatibus ydra senior:

illud nihilominus designauimus, quod deterior est in superborum corde tumoris inflatio, quam in ore ventosa iactatio. nam illud quod diximus,

--Tartarus ipse

Bis patet in preceps tantum tenditque sub umbras

Quantus ad aetherium cælum suscepit olympum.

considera plenum superbie meritum. pœna enim superbie, deiectione est. quanto enim elatus contemnitur, tanto præ vilitatis deiectione torquetur. Ergo exaltatus quis in superbiam duplum eliditur. Vnde & Porphyrius in epigrammate ait:

† Sc. libb.

Auxiliū.

† Sc. L.

fronte.

† Sc. L.

vt non.

† Sc. L.
domina.

† Sc. L.
dū per-
fectione.

† Sc. l.
quasi Mu-
sarū do-
num ex-
celiore
⁊ dom-
num.

Pauxillum Fortuna tibi, rex perfida, Quinte,

Extulit in fronte grande supercilium.

Nam † ne aliud credam, puteum puto te quoque, Quinte,

Quanto altus magis es tam mage despiceris.

Denique ibi & gigantas videt, & Ixiouem & Salmoneum omnes superbie pœna damnatos: nec non & Tantulum. Tantalus enim Græcè quasi Σίλων, id est visionem volens. Omnis enim avaritia ieiuna fruendi viu, folia visionis imagine pascitur. Sed his locis iudex Radamanthus Gnosius ponitur. Radamanthum enim Græcè quasi τὸ πύραυλον διηγέρεται, id est verbum domantem dicimus. Σύδων enim sentire dicitur. Ergo qui verborum impetum † domare scit, hic superbie & damnator & contemptorest. Denique Aeneas hoc strepitu terretur. Vir enim pius superbie voces & malorum pœnas effugit & paucet. Deinde ramum aureum postibus deuotis infigit, & ita Elysium ingreditur. Quod clareat † facundiae perfectione, omisso iam labore discendi, memoria, quæ in cerebro est, sicut in postibus perpetua infingenda, Elysium ingreditur campum, elysis enim Græcè resolutio dicitur, id est feriarum vitam post magistrinum timorem. Sicut enim inferni Proserpina regina est, ita scientiae regina memoria est, quæ in Elysis perserpendens, dominatur perenniter mentibus. Huic ergo doctrinæ aureus ramulus dedicatur. De qua memoria Cicero dicere solitus erat, Thesaurum scientiae. Sed in Elysis campis primum Museum videt, † qui Musarum dono excelsior est omnibus, qui ei etiam patrem ostendit Anchisen, & Letheum flauium, patrem scilicet ad tenendum grauitatis morem; Letheum vero ad obliuiscendam pueritiae leuitatem. denique ipsum nomen Anchise considera. Anchises enim quasi ianuifacēnōn, id est patriam habitans, unus Deus enim pater, rex omnium solus habitans in excelsis, qui quidem scientiae dono monstrante conspicitur. nam & vide quid filium docet:

Principio cælum ac terram camposque liquentes,

Lucentēaque globum Luna Titaniāque astra.

Vides ergo quia sicut Deum creatorem oportuit & de secretis naturæ mystériis docet, Et rediit iterum animas, iterum de vita demonstrans, & futura ostendit. Ad hæc ego, O vatum Latiaris autental itane tuum ingenium clarissimum tam stultæ defensionis fuscare debuisti caligine? Tu ne ille qui dum in Bucolicis mysticè persecutus dixeras,

Iam rex & virgo redeunt Saturnia regna,

Iam noua progenies cælo demittitur alto.

Nunc

CONTINENTIA.

Nunc vero dormitanti ingenio academiam quippiam † stertens,
Sublimes animas iterumque ad tarda reverti Corpora.

<sup>† Sc. libb.
sterten-
sus.</sup>

Nam quidnam iam oportuerat inter tanta dulcia poma; mora etiam ponere, tuæque luculentæ sapientiae funalia caliginare? Ad hæc ille subridens, Si, inquit, inter tantas Stoicas veritates etiam aliquod Epicureum non despisssem, paganus non essem. * Nulli enim omnia vera nosse contingit nisi vobis, quibus Sol veritatis † illuxit. Neque enim hoc pacto intuis libris conductus narrator accessi, ut id quod sentire me oportuerat, disputarem, & non ea potius quæ senseram lucidarem. Audi ergo quæ restant. In septimo vero Caieta sepulta nutrice, id est magistrani timoris proiecta grauedine. Vnde & Caieta dicta est quali coactrix ætatis. Nam & apud antiquos caiatio dicebatur puerilis cedes. Vnde & Plautus in Cistellaria comœdia ait,

Quid tu amicam times ne te manuleo caiet.

Nam evidenter monstratur quod in modum disciplinæ posita est dum diximus.

Æternam moriens famam Caieta dedisti.

Disciplina doctrinæ quamvis † moriendo desiscat, æternum tamen memoriæ semen hereditat. Ergo paedagogantis suspectione sepulta ad desideratam olim peruenitur Autoniam, id est ad boni clementia, quo omnis sapientum voluntas aquila alacritate festinat. Ausonia enim ~~τὸν τελεότατον~~ dicitur, id est clementia, siue etiam quod usque in hac ætate clementia iunt corporum. denique tunc & uxorem petit Lauiniam, id est laborum viam. ab hac enim ætate unusquisque suis virilitatum emolumentis, laborum adsciscit suffragia. Vnde & filia Latini dicta est * nepotis Fauni. Latinus enim quasi à latitando dictus: quod omnis labor diuersis in locis latitet. Vnde nepus & Latona dicta est Luna, quod nunc superna, nunc inferiora, nunc univormis latitet. † Faunos vero id est quasi ~~τελεότατος~~, id est laborans sensus. Nam & Maricam dicit nympham, quasi mericanam, id est cogitationem. Vnde & Homerus ait,

<sup>† Sc. libb.
studēdo.</sup>

^{† Sc. libb.}

<sup>† Sc. L.
Caunus.</sup>

Σπίθεοστη λαούσιοισι διάδοχα μερμηνέτεν.

Deinde in octavo Euandri auxilium petet. Euandros enim Græcè bonus vir dicitur. Ergo iam perfectio virilis humanæ bonitatis societatem inquirit à quo bonitas virtutes, id est Herculis gloriam audit, quemadmodum Cacum occiderit, quod nos Latinè malum dicimus. Deinde arma Vulcania, id est igniti sensus munimina aduersus omne malitia tentatum induitur. Vulcanus enim quasi bulenca son, id est ardens consilium dicitur. Ideo illuc etiam omnes Romanorum depictæ sunt virtutes: quod in sapientiae consulto munimine felicitates omnes aut conueniunt aut præudentur. Bene enim agere, futuræ bonitatis seminarium est. Siue etiam his qui bene agit, bona sibi fiducialiter re promittrit. Ergo sapientia & bona seminarat, & bona sperat. In IX. ipsis armis adiutus contra Turnum pugnat. Turnus enim Græcè dicitur quasi turonus, id est furi buntus lensus. Contra omnem enim furiam sapientiae atque ingenij arma reluctant. Vnde & Homerus ait, *Mache se x.* *

Exhinc etiam Mezentium contemptorem deorum interfecit. Deus enim omnia bona fieri & præstat & imperat: sed animus qui est in cor-

VIRGIL. CONTINENTIA.

*V*nus ha- pore t deum contemnendo bona non complet, reluctatque in bonis sua t in-
bet me- lesione. cuius ausus laedentes quasi Lausum filium eius vir sapiens interimit:
dius: *Al-* Dehinc ipsum animum vincit. Nam quis amicus Turni esse dicitur? nihilo-
ter: me- minus Mezapus quasi μωρός ἔπειρος, quod nos Latinè horrens sermonem dici-
lius.
t In uno- mus. Vnde & Euripides Tragœdia Ephigenia ait: *v c e s t i n* **** Supe-
te. Inlu- rans ergo Messapium vīctor**** Tunc demum trutane æqua lance morum
fione. grauitate ponderatur ac disponitur. Deinde Iuturna bello t discedere præci-
t Vnus pitur, quæ currum etiam fratris regebat. Iuturna enim in modum perniciei
descen- ponitur, quod diurne permaneat. Ergo furibundæ mentis pernicies soror
dere: Al- eius est currum vero eius t quasi regit, & eum de more protelat. Certe per-
ter: discin- nices, quod furorem diu producere nouit ne finiatur. Nam primum aurigam
dere: Methylcum habuit. methylcus enim Græcè est ebriosus, ut primum furiam
t Scibb. animi ebrietas ducat: dehinc pernicies ad protelandum accedat. Ideò & ipsa
quod. immortalis dicitur. Turnus vero mortalis dicitur, furor enim animi cito fi-
nitur; pernicies vero diurne perseverat. ideò & currum eius circumagit, id
est in longum tempus protelat. Rotæ enim in modum temporis ponuntur.
vnde & Fortuna rotam ferre dicitur, id est temporis volubilitatem. **VALE**
mi Domine & mei tribulos pectoris cautius lege.